Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0687/2023
Em, 18 de setembro de 2023

SOLICITA À EXMA.  SRA.  PREFEITA QUE SEJA
VIABILIZADO UMA PARCERIA PÚBLICA PRIVADA A
FIM DE PROMOVER A QUALIFICAÇÃO E
CAPACITAÇÃO DE APICULTORES NO MUNICÍPIO DE

CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que subscreve a presente, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, Indica à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente à
Exma. Sra. Prefeita solicitando que seja viabilizado uma parceria público privada a fim
de promover a qualificação e capacitação de apicultores no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 18 de setembro de 2023.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA

VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A apicultura é uma atividade essencial para o equilíbrio e sustentabilidade do

meio ambiente. As abelhas respondem por cerca de 80% da polinização dos vegetais.
Dessa forma, a apicultura contribui, de forma eficaz, para minimizar a interferência e a
degradação da natureza, corroborando com a produção integrada na agropecuária.
Criar abelhas é de suma importância para a agricultura pela efetiva polinização, que,
por sua vez, provoca um significativo aumento na produção agrícola. Sem a existência
de abelhas, seria impossível a produção agrícola e sobrevivência do ser humano.

Podemos dizer que a apicultura é uma das únicas atividades pecuárias
ecologicamente correta, viável economicamente e socialmente justa. Contempla os três
pilares da produção sustentável: social, econômico e ambiental. Existem muitos idosos
trabalhando e os jovens poderiam ter uma oportunidade de primeiro emprego com a
apicultura.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Durante a pandemia da Covid-19, muitas pessoas perderam seus empregos e

foram obrigadas a seguir um outro ramo de trabalho para garantir, pelo menos, a

comida dentro de casa.

Por isso que nós estamos sempre batendo na tecla da importância de capacitar a

nossa população. Com uma mão de obra capacitada, mais chance de você se encaixar

em uma futura oportunidade de emprego, sendo estas algumas razões que nos levaram

a apresentar esta indicação, esperamos pela apreciação e apoio dos nobres vereadores

para aprovação.